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Prefaţă/Preface 

Infiinţarea şi instituţionalizarea 

învăţământului superior la Craiova, în 

inima regiunii istorice Oltenia, şi 

formarea unor poli de competitivitate 

în domeniile educaţiei şi ale cercetării 

ştiinţifice s-au circumscris unui proces 

complex şi îndelungat, marcat de 

reorganizări succesive şi prefaceri 

înnoitoare, de transformări radicale 

începând cu anul 1945 şi în 

continuare, ca urmare a unor decizii 

politico – administrative de mare 

rezonanţă pentru evoluţia societăţii 

româneşti. 

Dinamica vieţii social – 

economice şi culturale din România 

ultimilor 75 de ani a imprimat un ritm 

la fel de dinamic şi procesului 

educaţiei naţionale, care a trebuit să 

facă faţă, în mai puţin de o jumătate 

de veac, unor schimbări de regim 

politic, dar şi cerinţelor dezvoltării 

realităţilor româneşti în consens cu 

standardele internaţionale. 

Într-o ordine cronologică, Universitatea 

din Craiova ne apare ca fiind cea de-a 5-

a instituţie de învăţământ superior din 

România, care a luat naştere în anul 

1947, după universităţile din Iaşi (1860), 

Bucureşti (1864), Cluj (1918) şi 

Timişoara (1944). De subliniat că primele 

două universităţi au fost întemeiate în a 

doua jumătate a secolului al XIX–lea, în 

condiţiile istorice favorabile create de 

unirea Moldovei cu Ţara Românească şi 

alegerea comună a domnitorului 

Alexandru Ioan Cuza (24 ianuarie 

1859).  Era o perioadă în care societăţile 

europene occidentale se aflau în plin 

The establishment and 

institutionalization of Higher Education in 

Craiova, in the heart of the historical 

region of Oltenia, and the formation of 

competitiveness poles in the fields of 

education and scientific research were 

circumscribed to a complex and lengthy 

process, marked by successive 

reorganizations and new transformations; 

radical transformations starting with 1945 

and further, as a result of political-

administrative decisions of great 

resonance for the evolution of the 

Romanian society. 

The dynamics of the social, 

economic and cultural life in Romania 

within the last 75 years has imprinted 

an equally energetic rhythm to the 

process of National Education that had 

to face, in less than half a century, novel 

political regime changes alongside the 

requirements of the development of 

Romanian realities in consensus with 

international standards. 

Chronologically, the University of 

Craiova is ranked as the 5th higher 

education institution in Romania, 

established in 1947, after the Universities 

of Iaşi (1860), Bucharest (1864), Cluj 

(1918) and Timisoara (1944). It should 

be emphasized that the first two 

universities were founded in the second 

half of the 19th century, within the 

favourable historical context generated 

by the Union of Moldavia with 

Wallachia and the joint election of 

Prince Alexandru Ioan Cuza (January 

24, 1859).  At a time when Western 

European societies were in the midst of 
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proces de modernizare, de schimbări 

înnoitoare în domeniul instituţiilor de 

învăţământ, România făcând eforturi 

susţinute pentru a se sincroniza cu 

idealurile educaţionale ale noii epoci. 

În schimb, următoarele trei 

universităţi menţionate - din Cluj, 

Timişoara şi Craiova-, sunt rodul 

procesului de desăvârşire a unităţii 

statale, prin Marea Unire de la 1 

Decembrie 1918, având o însemnătate 

crucială în devenirea spirituală a 

societăţii româneşti, în promovarea 

identităţii naţionale şi a valorilor 

fundamentale ale gândirii  ştiinţifice 

din veacul al XX – lea. 

Cele cinci universităţi au contribuit 

în mod efectiv la clădirea şi perpetuarea 

culturii româneşti unitare, într-o 

perioadă contradictorie,  marcată de 

schimbări istorice radicale, de războaie 

mondiale şi împărţirea lumii în cele 

două blocuri  - capitalist şi comunist. 

După prăbuşirea regimului comunist 

din România, în 22 decembrie 1989, 

învăţământul superior din ţara noastră  a 

înregistrat reforme succesive, 

transformări esenţiale şi o creştere 

explozivă, astfel că în prezent 

funcţionează nu mai puţin de 100 de 

universităţi, dintre care 55 sunt de 

stat şi 45 sunt în regim privat.  

Temeiul legal al fondării Universităţii 

din Craiova l-a constituit Legea nr. 138 

pentru înfiinţarea şi organizarea 

Universităţii din Craiova şi a Eforiei ei, 

care a fost votată în Adunarea 

Deputaţilor în şedinţa din 5 aprilie 1947, 

preşedinte fiind remarcabilul scriitor 

Mihail Sadoveanu. Un număr de 150 

deputaţi au votat pentru, iar 3 voturi au 

fost contra. În data de 31 aprilie 1947, 

Legea nr. 138 a fost promulgată de către 

modernization, of innovative changes 

in the field of educational institutions, 

Romania made sustained efforts to 

synchronize with the educational ideals 

of the new era. 

Instead, the following three 

universities mentioned above, i.e. the 

universities of Cluj, Timişoara and 

Craiova, are the fruit of the process of 

perfecting the state unit, through the 

Great Union of December 1, 1918. the 

three universities had a pivotal role in the 

spiritual development of the Romanian 

society by promoting the national identity 

and the fundamental values of the 20th-

century scientific thinking 

The five universities effectively 

contributed to the building and 

perpetuating the unitary Romanian 

culture in a contradictory era, marked 

by radical historical changes, world 

wars and the division of the world into 

two blocs - capitalist and communist. 

After the collapse of the communist 

regime in Romania on December 22, 

1989, higher education in our country 

recorded successive reforms, essential 

transformations and exponential 

growth. Hence, currently, in Romania, 

no less than 100 universities operate, 

of which 55 are state and 45 are 

private.  

The legal framework for the 

foundation of the University of Craiova 

was Law no. 138 for the establishment 

and organization of the University of 

Craiova and its “Ephors”  , voted in 

the Assembly of Deputies in the meeting 

of April 5, 1947, with the outstanding 

writer Mihail Sadoveanu as president. 

A total of 150 deputies voted for, and 3 

votes were against. On April 31, 1947, 

Law no. 138 was promulgated by King 
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Regele Mihai, fiind apoi dată publicităţii 

în Monitorul Oficial al Regatului 

României, din 25 aprilie 1947, după care 

s-a trecut la punerea în practică a 

prevederilor legale. 

Deşi în lege erau menţionate patru 

facultăţi ce trebuiau înfiinţate – 

Facultatea de Medicină Umană, 

Facultatea de Medicină Veterinară, 

Facultatea de Ştiinţe Economice, 

Facultatea de Agronomie -, în realitate 

doar aceasta din urmă a reuşit să se 

organizeze pentru a da startul 

începuturilor învăţământului 

universitar la Craiova. Amintim că 

Facultatea de Medicină Umană s-a 

înfiinţat abia în anul 1970, funcţionând 

în cadrul Universităţii din Craiova până 

în anul 1997, după care s-a desprins de 

aceasta, devenind ea însăşi 

Universitatea de Medicină şi Farmacie. 

Facultatea de Medicină Veterinară nu a 

fost posibilă nici până în prezent, 

rămânând doar o aspiraţie istorică şi o 

oportunitate legală nefructificată. 

Facultatea de Ştiinţe Economice şi-a 

început activitatea în anul 1965 şi a avut 

un parcurs semnificativ în sistemul 

instituţiilor de profil din ţara noastră. 

După anul 1947, un alt an 

deosebit de important în dezvoltarea 

Universităţii din Craiova a fost 1965, 

când, printr-o Hotărâre  a conducerii 

de partid şi de stat, s-a decis ca 

aceasta să devină Centru Universitar. 

Prin urmare, după 18 ani de la 

înfiinţare s-au produs noi reorganizări 

interne  de anvergură, finalizate prin 

apariţia şi recunoaşterea oficială a 

şapte facultăţi: de Matematică, de 

Chimie, de Filologie, de Ştiinţe 

Economice, de Electrotehnică, de 

Agricultură şi Horticultură. Ulterior, 

Michael I, and then published in the 

Official Gazette of the Kingdom of 

Romania, from April 25, 1947. 

Subsequently, the legal provisions were 

put into practice. 

Although the law mentioned four 

faculties that had to be established, i.e. 

the Faculty of Medicine, the Faculty of 

Veterinary Medicine, the Faculty of 

Economic Sciences, and the Faculty of 

Agronomy, in reality, only the latter 

could be organized so as to inaugurate 

the dawn of higher education in Craiova 

We note that the Faculty of Medicine was 

established no earlier than 1970, 

operating within the University of 

Craiova. In 1997, the Faculty of 

Medicine separated from the University 

of Craiova to become the University of 

Medicine and Pharmacy in Craiova. The 

establishment of the Faculty of 

Veterinary Medicine has not 

materialized until now, remaining only a 

historical aspiration and an unfulfilled 

legal opportunity The Faculty of 

Economic Sciences began its activity in 

1965 and recorded a significant 

evolution path in the system of 

specialized institutions in our country. 

After 1947, another particularly 

important year in the development of the 

University of Craiova was 1965, when, 

through a Decision of the party and 

state leadership, it was decided that it 

would become a University Center. 

Accordingly, 18 years after its 

establishment, new major internal 

reorganizations took place, completed 

by the appearance and official 

recognition of seven faculties: 

Mathematics, Chemistry, Philology, 

Economic Sciences, Electrical 

Engineering, Agriculture and 
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numărul lor a fluctuat, înregistrând 

un vârf de 17, dar, în prezent, există 

12 facultăţi ale Universităţii din 

Craiova. 

Vocaţia pedagogică şi de cercetare 

ştiinţifică a Universităţii din Craiova a 

fost recunoscută, pentru prima dată, în 

iulie 2009, prin acordarea calificativului 

de High Confidence Rating, de către 

Agenţia Română de Asigurare a 

Calităţii în Învăţământul Superior, 

pentru perioada 2009-2014. Acelaşi 

calificativ a fost acordat, din 5 în 5 ani, 

şi la evaluările ulterioare, pentru 

perioadele 2015-2020 şi 2021-2026. 

Energia intelectuală de care dispune 

personalul didactic este ilustrată şi de 

faptul că numai în ultimii 5 ani (2017 – 

2021) s-au publicat peste 2044 articole 

ISI,  peste 691 de cărţi şi capitole de 

carte, dintre care 146 la edituri 

internaţionale de prestigiu, că instituţia 

noastră deţine dreptul de proprietate 

asupra a 25 de brevete de invenţie. 

 În decursul celor 75 de ani de 

activitate instructiv – educativă, 

Universitatea din Craiova s-a afirmat 

ca o instituţie academică de valoare, 

deschisă cooperării internaţionale, 

dovada recentă fiind şi apartenenţa la 

alianţa celor 10 universităţi din Europa 

- European Cross-Border University (7 

martie 2022), iar pe plan naţional face 

parte din Consorţiul Universitaria, 

începând cu data de 2 iulie 2021. 

Numai în cadrul programului Erasmus 

+ s-au înregistrat acorduri bilaterale 

cu peste 273 de universităţi, institute de 

cercetare ştiinţifică şi companii private 

din întreaga lume. De notat că numărul 

partenerilor Erasmus + a crescut de la 

221, în anul universitar 2016 – 2017, la 

273, în anul universitar 2021 – 2022, 

Horticulture Subsequently, their 

number fluctuated, recording a peak of 

17. Currently, 12 faculties are operating

within the University of Craiova. 

The pedagogical and scientific 

research mission of the University of 

Craiova was recognized, for the first 

time, in July 2009, as the University was 

granted the award of High Confidence 

Rating, by the Romanian Agency for 

Quality Assurance in Higher Education, 

for the period 2009-2014. The same 

award was granted, every 5 years, and 

following subsequent evaluations, for the 

periods 2015-2020 and 2021-2026. 

The intellectual energy invested by 

our teaching staff is also illustrated by 

the fact that only in the last 5 years 

(2017 – 2021) over 2044 ISI articles, 

over 691 books and book chapters were 

published, of which 146 in prestigious 

international publishing houses that 

our institution owns the ownership of 

25 invention patents 

 During the 75 years of high-level 

training and education, the University of 

Craiova has established itself as a 

valuable academic institution, open to 

international cooperation, the recent proof 

being the membership of the alliance of 10 

European universities - European Cross-

Border University (March 7, 2022). At 

national level, the University of Craiova is 

part of the University Consortium,, 

starting from July 2, 2021. Only within the 

framework of the Erasmus+ program, 

bilateral agreements have been registered 

with more than 273 universities, scientific 

research institutes and private companies 

from around the world. It should be noted 

that the number of Erasmus+ partners 

increased from 221, in the academic year 

2016-2017, to 273, in the academic year 
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fapt care atestă potenţialul creativ şi 

gradul de integrare a personalului 

didactic în circuitul vieţii ştiinţifice 

internaţionale. 

În lucrarea de faţă s-a pus accentul 

pe ceea ce are Universitatea din 

Craiova mai reprezentativ, ca instituţie 

de învăţământ superior, cu profil de 

educaţie şi cercetare ştiinţifică, fiind 

evidenţiaţi anumiţi indicatori de 

performanţă şi dezvăluite unele 

coordonate strategice de evoluţie în 

viitor. 

Informaţii detaliate despre facultăţi 

şi date de valoare despre celelalte 

structuri şi servicii universitare, care 

completează imaginea instituţiei noastre, 

se regăsesc în lucrările monografice 

care i-au fost consacrate anterior 

(2003, 2007, 2017), din care au fost 

parţial preluate diverse date şi 

fructificate în prezenta lucrare. 

29 august 2022                     

 Prof. univ. dr. Cezar Ionuţ Spînu 

Rectorul Universităţii din Craiova 

2021-2022, a fact that testifies to the 

creative potential and the degree of 

integration of the teaching staff in the 

circuit of international scientific life. 

The present paper addresses the 

most representative dimensions of the 

University of Craiova. A higher 

education institution with a remarkable 

profile in education and scientific 

research that highlights specific 

performance indicators and reveals 

some strategic coordinates of evolution 

in the future. 

Detailed information about the 

faculties and valuable data about the other 

university structures and services, which 

complete the image of our institution, can 

be found in the monographic works 

dedicated to the University of Craiova 

previously (2003, 2007, 2017), from where 

various data were partially taken and 

fruitfully processed in this work. 

August 29, 2022                      

Professor Cezar Ionut Spînu, PhD 

Rector of the University of Craiova 
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1937 
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I. BREVIAR/SUMMARY UCV – 75 

Foto/Photo aug. 2022 

1. Instituţionalizare – temeiuri legale

 Cererea oficială către ministru, de 

înfiinţare a Universităţii, pe baza 

hotărârii Adunării Cetăţeneşti din 

Craiova-12 ianuarie 1945

1. Institutionalization – legal grounds

 The official request addressed to the 

Minister for the establishment of the 

University, on the grounds of the 

decision by the Citizen Assembly in 

Craiova – January 12 1945
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 Legea nr.138/25 aprilie 1947

„Demersurile de întemeiere a unei 

instituţii universitare în inima Olteniei 

au fost încununate prin apariţia Legii 

nr. 138 pentru înfiinţarea şi 

organizarea Universităţii din Craiova 

şi a Eforiei ei, publicată în Monitorul 

Oficial al Regatului României (25 

aprilie 1947), din care reproducem 

fotocopia documentului.”1 

 Law 138/25 April 1947

“The efforts to establish an academic 

institution in the heart of Oltenia were 

celebrated with the publication of Law 138 

for the establishment and organization of 

the University of Craiova and its 

Ephorate, published in the Official 

Journal of the Kingdom of Romania (25 

April 1947), from which is extracted this 

copy.” 

1 Cf. Cezar Ionuţ Spînu, Dumitru Otovescu (coord), Monografia Universității din Craiova. Șapte 

decenii de învățământ superior (1947-2017), Editura Academiei Române, Bucureşti, 2017, 

Editura Universitaria, Craiova, 2017, p. 50. Din acest volum au fost reproduse şi textele normative 

menţionate./Monograph of The University of Craiova, Publishing House of The Romanian 

Academy, Bucharest, 2017, Universitaria Publishing House, Craiova, 2017. These regulatory 

texts were extracted from this volume. 
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 Hotărâre a Comitetului Central

al Partidului Comunist Român şi

a Consiliului de Miniştri al

Republicii Socialiste România cu

privire la înfiinţarea Universităţii

din Craiova, publicată în

Buletinul Oficial al Republicii

Socialiste România, anul I, nr. 2,

Partea I, 10 septembrie 1965, p.

16. 2

 The Decision of the Central

Committee of the Romanian

Communist Party and of the

Council of Ministers of the

Socialist Republic of Romania

regarding the establishment

of the University of Craiova,

published in the Official

Journal of the Socialist

Republic of Romania, Year 1,

no. 2, Part I, December 10

1965, p. 16.3

2 Ibidem, p. 59. 
3Ibidem, p. 59. 
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„Universitatea din Craiova a reuşit, 

în perioada 1966-1989, să-şi formeze o 

structură academică originală, prin 

integrarea administrativă şi 

funcţională a unor specializări multiple 

într-o instituţie unitară. 

Dincolo de asigurarea pregătirii 

unor specialişti, a căror competenţă era 

necesară în diverse domenii sociale 

(industrie, educaţie, agricultură, 

economie etc.), Universitatea din 

Craiova a reprezentat esenţa 

comunităţii academice în zona Olteniei 

şi principalul mijloc de promovare a 

valorilor şi exigenţelor ştiinţifice.”4 

 Carta Universităţii din 

Craiova 

A reprezentat principalul 

document normativ de organizare şi 

funcţionare a instituţiei, începând cu 

anul 1990,in noul context 

istoric,deschis de procesul tranzitiei la 

o societate democratica in Romania.

Mai jos, prezentăm un extras privind 

misiunea şi obiectivele UCV.5  

“The University of Craiova 

managed, between 1966 - 1989, to form 

a unique academic structure through 

the administrative and functional 

integration of multiple specializations 

in a single institution. 

Beyond ensuring the formation of 

specialists, whose competences were 

required in various social domains 

(industry, education, agriculture, 

economy etc.), the University of 

Craiova represented the essence of the 

academic community in Oltenia region 

and the main means of promoting 

scientific values and requirements.” 

 The Charter of the University of

Craiova 

It has stood as the principal regulatory 

document for the organization and 

functioning of the institution, starting 

from 1990, in the new historical context 

opened by the transition to a democratic 

society in Romania. Below, there is an 

extract regarding the UCV’s mission and 

objectives. 

4 Ion Vladimirescu, Dumitru Otovescu (coord), Universitatea din Craiova. Monografie (1947-

2007)/ University of Craiova Monograph (1947-2007), Editura Universitaria, Editura Beladi, 

Craiova, 2007, p. 63. 
5 *** Carta Universităţii din Craiova/ The Charter of The University of Craiova, 2015. 
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2. Repere istorice ale reorganizării

interne a procesului de învăţământ 

75 de ani 

2. Historical references of the

internal reorganization of

education 75 years 

1947 

1948 

 

 

 

200 

 

 

 

 

Facultatea de 

Agronomie/ 

1947 – 1989 

Institutul Agronomic 

 Fac. de Agricultură;

 Fac. de Mașini

Agricole/Mecanizar

ea Agriculturii 

(transferată la 

Timișoara)

1990 – 2022 

După 1990 

Schimbări notabile prin apariția de 

noi facultăți și specializări, 

reorganizări și redenumiri 

successive: 

 1 dec. 1991: Înființarea Fac. de

Drept; 

 1992: Înființtarea Fac de Teologie;

 1995: Înființarea Fac. de Ed. Fizică

și Sport;

 1998: Fac. de Medicină devine

UMF și iese din componeneța UCV; 

 2000: transf. Fac. de Litere și Istorie

în 2 fac. distincte administrativ: 

- Fac. de Litere; 

- Fac. de Istorie, Filosofie și 

Geografie/Fac. de Științe 

Sociale - din 2009. 

Faculty of 

Agronomy 

The Agronomic Institute 

 Faculty of Agriculture;

 Faculty of Agricultural

Machines/Mechanizatio

n of Agriculture

(transferred to

Timisoara
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1951 

1960- 

1961 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Institutul de Mașini și 

Aparate Electrice (pentru 

Electroputere Craiova) 

 Fac. de Electrotehnică

(1951);

 Fac. de Electrificare a

Industriei, Agriculturii

și

Transporturilor(1953)

Reorganizarea 

Institutului Pedagogic de 

3 ani și formarea a cinci 

facultăți: 

 Fac. de Filologie;

 Fac. de Matematică;

 Fac. de Fizică –

Chimie;

 Fac. de Științe 

Naturale;

 Fac. de Istorie  -

Geografie (1961 –

1962) 

The Institute of Electrical 

Machines and Appliances 

(for Electroputere Craiova) 

 Faculty of

Electrotechnics (1951);

 Faculty of Electrification

of Industry, Agriculture

and Transport (1953)

After 1990 

Notable changes through the 

establishment of new faculties, 

successive reorganization and 

renaming: 

 1 Dec. 1991: Faculty of Law;

 1992: Faculty of Theology;

 1995: Faculty of Physical 

Education and Sport;

 1998: Faculty of Medicine becomes

UMF and separates from UCV; 

 2000: Faculty of Letters and

History divides in to faculties: 

- Faculty of Letters 

- Faculty of History, 

Philosophy and Geography, 

.Faculty of Social Sciences 

since 2009. 




